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Exemption pursuant to Rule 12g3-2(b)  82-4567

ubmission of: r infi tio
Lima, March 3™, 2009
SECURITIES AND EXCHANGE COMMISSION
Office of International Corporate Finance
450 Fifth Street NW.
Washington D.C. 20549-1004 PROCESSED S y »
USA 2w vom UPPI.
Dear Si THOMSON REUTERS

Ref.- Ferreyros’ General Shareholder's Meeting — March 31",2009

Hereby we inform you that our Board of Directors in its session held yesterday, pursuant to
article 113° of the General Law of Corporations (“Ley General de Sociedades”) and in
accordance to Ferreyros By-Laws, approved to perform our next General Shareholder's
Meeting, on Tuesday March 31" , 2009 at 11:00 a.m. in its headquarters offices.. If the
required quorum is not obtained, the second meeting will be held on Monday, Aprit 6% 2009 at
the same hour and place.

The agenda of the next General Shareholders’ Meeting will be as follows:

1.Review and approval of 2008 annual report which includes the analysis and discussion of

the financial statements.

2. Dividends distribution.

3. Capitalization of the free disposal profits (“Utilidades de libre disposicion”) and the

revaluation excess account ("Excedente de Revaluacion”).

4. Modification of Article 5° of Ferreyrs’s By-Laws.

5. Appointment of Extemnal Auditors for 2009.

6. Approval of the issuance of the Second Program of Corporate Bonds and Commercial
Papers and the delegation of faculties.

The documentation referred to the agenda will be available for the stockholders since March
5% 2009, in our offices after the release of the Annual General Stockholders’ Meeting notice.

Find enclosed copies of the Annual Report and the Audited Financial Statements for the
financial year ended as of December 31% , 2008 approved by the Board of Directors.
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Holders of shares registered in the company’s shareholders registry or in CAVALI registry at
least 10 days prior to the meeting will have the right to attend the meeting.

Powers of attorey will be registered in the company’s office (third floor) no later than 24 hours
before the meeting.

Faithfully yours,

nitetor A

Patricia Gastelumendi Lukis
Gerente Division Administracién y Finanzas
Representante Bursatil
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BOCRARCSAY; D)
Ferreyros b P .
WEZE14I0 ¢ Exemption pursuant to Rule 123-2(b)
eben ST F, - .
Submission of: Other information

Lima, March 3® 2009

SECURITIES AND EXCHANGE COMMISSION
Office of International Corporate Finance

450 Fifth Street N.'W.

Washington D.C. 20549-1004

USA

Dear Sirs:

Please find attached our Consolidated Financial Statements as of December,31%, 2008 and our
Management Report.

Sincerely yours,

rreyros

PATHCIA GASTELUMENDI LUK
Gerente Bivigrirr—
Administracién y Finanzas

@
a
E
[=]
“
W
8
e
Sy
@
2
<
@
-

T 511626 4000

Ir, Cristobal de Peralia
Norte 820 Lima 33 Perst




DATOS GENERALES DE LA EMPRESA

Periodo:

RPJ: B60001 Ingresar a 6 digitos
Ejercicio: 2008 Ingresar 4 digitos como maximo
Tipo de Informacion: TC

Ingresar TC (Trimestral Consolidado)

4 Ingresar :
1 si es 1er trimestre, 2 si es 2do timestre,
3 si es 3er trimestre, 4 si es 4to trimestre

Denominacion de la empresa:

FERREYROS S.A.A. Y SUBSIDIARIAS

Ingresar con letras MAYUSCULAS

ciy: 5150 Ingresar 4 digitos como maximo

E-mail 1: contralo@ferreyros.com.pe Asegurese de ingresar ¢l e-mail, con "@" y sin espacios en
blanco.Ejemplo:
mvnet@conasev.gob.pe

E-mail 2 : bchauca@ferreyros.com.pe Asegurese de ingresar el e-mail, con "@" ¥ sin espacios en
blanco.Ejemplo:
mvnet@conasev.gob.pe

Pagina Web : www.ferreyros.com.pe Ejemplo:
www.conasev.gob.pe

Moneda Nuevos Soles _ hd :m_mm: la moneda

E. de Flujos de Efectivo Método Directo W;mﬂi.ﬂ que método utilizd para preparar el Estado de Flujos de
Efectivo

(Bl FOVreyYros s.a.a.

CPC. BERNARDO CHAUGCA QN1

Contador Genaral - Mat 1951



FERREYROS S.A.A. Y SUBSIDIARIAS
Balance General
Al 31 de Diciembre del afio 2008 y 31 de Diciembre del afio 2007
{En miles de nuevos soles)

Al 31 de Al 21 de Al 31 de Al 31 de
Diciembre Diclembre Dictembre Diciembre
Notas 2008 2007 Notas 2008 2007
Pasivo y Patrimonio
Sorriente Pasivo Corriente
'y Equivalentes de efectivo 76,337 45,896 Sobregiros Bancarios 456 4,029
nes Financieras 0 0 Obligaciones Financieras 2y6 742,145 391,711
o8 Financieros al Valor Razonable con cambios en Ganancias y Pérdidas 0 0 Cuentas por Pagar Comerciales 226,930 223,816
ps Financieros Disponibles para la Venta 0 0 Otras Cuentas por Pagar a Partes Relacionadas 0 0
03 Financieros mantenidos hasta el Vencimiento 0 0 Impuesto a la Renta y Participaciones Corrientes 0 0
08 por Instrumantos Financieros Derivados 0 0 Otras Cuentas por Pagar 157,578 124,798
 por Cobrar Comerciales {neto) 3 429,086 321,476 Provisiones 0 0
uentas por Cobrar a Partes Refacionadas (neto) 0 ¢] Pasivos mantenidos para la Venta 0 0
uentas por Cobrar (neto) 41,870 25,387 Tota! Pasivo Corriente 1,127,109 744,354
ias {neto) 4 986,414 650,790 Pasivo No Corriente
Biolégicos 0 0 Obligaciones Financieras 2y6 505,663 280,587
no Corrientes mantenides para la Venta 0 0 Cuentas por Pagar Comernciales 0 0
Contratados por Anticipado 10,736 10,029 Cuentas per Pagar a Partes Retacionadas 0 0
ctivas 0 0 Pasive por Impuesto a la Renta y Participaciones Diferidos 0 o
ctivo Corriente 1,543,443 1,053,578 Otras Cuentas por Pagar 0 0
Provisiones 0 0

Ne Corriente Ingresos Diferidos (natos) 11,255 12,732
nes Financieras 40,914 40,881 Total Pasivo No Corriente 516,918 293,319
o8 Financieros Disponibles para la Venta 0 0 Total Pasivo 1,644,027 1,037,673
os Financieros mantenidos hasta el Vencimiento 0 0 Patrimonio Neto
os par Instrumentos Financieros Derivados 0 0 Capital 8 415,449 335,749
siones al Métedo de Participacion 40,035 40,211 Acciones de Inversion 0 0
, Inversiones Financieras 879 670 Capital Adicional (113) 0
) por Cobrar Comerciales 3 52,558 49 990 Resultados no Realizados 2y8 9,970 15,937
uentas por Cobrar a Partes Relacionadas (neto) 0 0 Reservas Legales 30,895 18,950
uentas por Cobrar 0 0 Otras Reservas 0 0
ias {neto) 0 0 Resultados Acumulados 81,180 126,291
Biolégicos 0 0 Diferencias de Conversién 0 0
nes inmabitiarias 0 0 Total Patrimonio Neto atribuible a la Matriz 8 537,381 496,927
es, Magquinaria y Equipo (neto) 5 517,223 367,485 Interases Minoritarios 0 0
Intangibles (neto) 4,751 1,643 Total Patrimonio Neto 537,381 496,927
of Impuesto a la Renta y Participaciones Diferidos 21,877 17,297

Mercantil 0 0

ctivos s 642 3,726 e,

:tivo No Corriente - 637,965 481,022 GG YFOSs 5.0.8

ACTIVO " 2,181,408 1,534,600 TOTAL v>m§ PATRIMONIO NETDN 2,181,408 1,534,600
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Contador Qonaral « Moy 19d1s’



FERREYROS S.A.A. Y SUBSIDIARIAS
Estado de Ganancias y Pérdidas
Por los periodos terminades al 31 de Diciembre del afio 2008 y 2007
(En miles de nuevos soles)

Ingresos Operacionales

Por & Trimestre

Por el Trimestre

Notas  especifico del 1de especifico del 1 de

Octubre al 31 de

Octubre al 31 de

Por el Pericdo
acumulado del 1
de Enero al 31 de

Por el Periode
acumulado del 1
de Eneroc al 31 de

Diclembre de 2008 Diciembre de 2007 Diclembre de 2008 Diclembre de 2007

Ventas Netas (ingresos operacionales) 499,665 493,936 2,307,020 1,942,372
Otros Ingresos Operacionales 599 207 1,156 413
Total de Ingresos Brutos 500,264 494,143 2,308,175 1,942,785
Costo de Ventas (Operacionales) (360,640) {401,114) {1,787,808) (1,542,248)
Otros Costos Operacionales o 0 0 0
Total Costos Operacionales {360,640) (401,114) {1,787,808) (1,542,246)
Utilidad Bruta 139,624 93,029 520,367 400,539
Gastos de Ventas (54,931) {58,164) (188,145) (158,743)
Gastos de Administracién (22,437} (28,648) {103,101) (97,204)
Ganancia (Pérdida) por Venta de Activos 0 0 0 o]
Otros Ingresos 3,372 12,455 9,043 7794
Qtros Gastos 0 0 0 0
Utilldad Qperativa 65,628 18,672 238,164 152,296
Ingresos Financieros 11,747 26,491 38,696 75,338
Gastos Financieros {72,784) (13,7389) (133,815) (47,475)
{2,875} 5.018 {2,365) 13,258
Participacitn en los Resultados de Partes Relacionadas por el Método de Participacion
Ganencia (Pérdida) per Instrumentos Financieros Derivados 0 0 0 0
Rasuitado antas de Participaciones y del Impuesto a 'a Rents 1,716 36,442 140,680 193,415
Participacién de los trabajadores (1,847} (3,317) (13,901) (15,341)
Impuesto a 1a Renta (3,849) (9,935) (45,599) (51,783)
Utilldad {Pérdida) Neta de Actividades Continuas {4,080} 23,190 81,180 126,291
Ingreso (Gasto} Neto de Cperaciones en Discontinuacion 0 0 0 0
Utilidad (Perdida) Neta del E]ercicio (4,080) 23,190 81,180 126,291
Utilidad {(Pérdida) Neta atribulble a:
La Matriz (4,080) 23,190 81,180 126,284
Intereses Minoritarios 0 Q 0 0
(4,080) 23,190 81,180 126,291
Utilidad (Pérdida) por Accién
Utilidad (Pérdida) Bésica por Accidn Comitn 10 -0.011 0.061 0.215 0.334
Utilidad (Pérdide) Basica por Accidn de Inversion 0.000 0.000 0.000 0.000
Utilided (Pérdida) Diluida por Accién Comun 0.000 0.000 0.000 0.000
Utilidad (Pérdida) Diluida por Accién de Inversién 0.000 0.000 ¢.000 0.000
Utllidad (Pérdida) Neta de Actividades Continuas
Utilidag (Pérdiia) Basica por Accion Comun 0.000 0.000 0.000 0.000
Utifidad (Pérdida) Basica por Accidn de Inversion 0.000 0.000 0.000 0.000
Utilidad (Pérdida) Diluida por Accién Comin 0.000 0.000 0.000 0,000
Utilidad {Pérdida) Diluida por Accién de taversion 0.000 0.000 0.000 0.000

yros/s.A.X.

VICTOR ASTETE PALWA

Qarngdta Divisién Contealorin

@E[}errewrosaaﬁﬂ

EANARDO ¢
Contador Ganeral

C.A0-
Hauca quixpe
~ Mat, 1991



Saldo Efectivo y Equivalente de Efective al Inicio del Ejercicio 45,896 48,761
Efecto de las Diferencias de Cambio de! Efectivo y Equivalente de Efectivo 0 0
Saldo Efectivo y Equivalente de Efectivo al Finalizar el Ejercicio 76,337 45,896

CONCILIACION DE LA UTILIDAD NETA CON EL EFECTIVO NETO PROVENIENTE DE

ACTIVIDADES DE OPERACION

Utilidad (Pérdida) Neta del Ejercicio 81,180 126,291
Mas :

Ajustes a la Utilidad (Pérdida) del Ejercicio

Estimacién de Cuentas de Cebranza Dudosa 8,987 6,886
Desvalorizacion de Existencias (1,597) (2,099}
Fluctuacion del Valor de Activos Biolégicos 0 0
Oepreciacién y Deterioro de Valor del Ejercicio 66,270 43,112
Amortizacién de Activos Intangibles 142 0
Amortizacién de Otros Activos 0 0
Provisiones 11,198 17.601
Pérdida en Venta de Inversiones Financieras 0 0
Peérdida por Instrumentos Financieros Derivados 0 0
Pérdida en Venta de Inversiones Inmobiliarias 0 0
Pérdida en Venta de Inmuebles, Maguinaria y Equipo 0 4]
Pérdida en Venta de Activos Intangibles 0 4]
Gastos Financieros 71,931 38,245
Participacion en los Resultados de Partes Relacionadas {neta de dividendos recibides en

efectivo) 2,365 (13,265)
Impuesto a la Renta y Participacién de los Trabajadores 11,041 16,154
Otros 5,823 (7,562)
Menos:

Ajustes a la Utilidad (Pérdida) del Ejercicio

Fluctuacion del Valor de Actives Bioldgicos 0 0
Utilidad en Venta de Inversienes Financieras 0 0
Ganancia por Instrumentos Financieros Derivados 0 0
Utilidad en Venta de Inversiones Inmobiliarias 0 0
Utilidad en Venta de Inmuebles, Maguinaria y Equipo (7,779) 258
Utilidad en Venta de Activos Intangibles 0 0
Ingresos Financieros 0 0
Participacion en los Resultados de Partes Relacionadas (neta de dividendos recibidos en

efectivo) t] 0
Impuesto a la Renta y Participacion de los Trabajadores 0 0
Otros 0 o
CARGOS Y ABONOS POR CAMBIOS NETOS EN LOS ACTIVOS CORRIENTES Y

PASIVOS CORRIENTES

{Aumento) Disminucién de Cuentas por Cobrar Comerciales (129,353) (32,398)
{Aumento) Disminucion de Otras Cuentas por Cobrar 2 Partes Relacionadas 0 0
{Aumento)} Disminucidn de Otras Cuentas por Cobrar {23,734) (8,350)
(Aumento) Disminucidn en Existencias {411,876) (315,337)
{Aumento) Disminucién en Activos Bioldgicos 0 0
(Aumento) Disminucion de Actives no Corrientes mantenidos para la Venta 0 0
(Aumento) Disminucién en Gastos Contratados por Anticipado {(10,870) (5,757)
(Aumento) Disminucidn de Otros Activos {(3,330) 0
Aumento (Disminucion) de Cuentas por Pagar Comerciales 626 120,774
Aumento (Disminucién) de Otras Cuentas por Pagar a Partes Relacionadas 0 0
Aumento (Disminucién) de Impuesto a la Renta y Particip. Corrientes 0 0
Aumento (Disminucién) de Otras Cuentas por Pagar (7,863) (18,458)
Aumento (Disminucién) de Provisiones 0 0
Aumento (Disminucion) de Pasivos mantenidos para la Venta 0 0
Cobros por:

Intereses y Rendimientas (no incluidos en |la Actividad de Inversién) 0 0
D!wdend‘os (ne mcl{.udos en la Actividad de Inversidn) &;U Q ﬁ'q" GYrog '9,('){]. 1
Diferencia de Cambio U J
Pagos por:

Impuesto a la Renta y Participacion de los Trabajagde ” eCZf A0
Intereses y Rendimientas (no incluidos en la Activ cpC. BERNARBO CHAbCA adis
Provisiones Contador Gdharal - Mat 199} 50
Diferencia de Cambio 0 4]
Aumento (Dism) de! Efectlvo y Equivalente de Efect P PR

Operacién Qere (336,839) (33,905)




Saldo Efectivo y Equivalente de Efectivo al Inicic del Ejercicio 45,896 48,761

Efecto de las Diferencias de Cambio del Efectivo y Equivalente de Efectivo 0 0

Saldo Efectivo y Equivalente de Efectivo al Finalizar el Ejercicio 76,337 45,896

CONCILIACION DE LA UTILIDAD NETA GON EL EFECTIVO NETO PROVENIENTE DE

ACTIVIDADES DE OPERACION

Utilidad (Pérdida) Neta del Ejercicio 81,180 126,291

Mas :

Ajustes a la Utilidad {Pérdida) del Ejercicio

Estimacion de Cuentas de Cobranza Dudosa 8,087 6,886

Desvalorizacion de Existencias {1,597) (2,099)
Fluctuacion del Valor de Activos Bioldgicos 0 0

Depreciacién y Deteriore de Valor del Ejercicio 66,270 43,112

Amortizacion de Activos Intangibles 142 0

Amortizacién de Otros Actives 0 0
Provisiones 11,198 17,601

Pérdida en Venta de Inversiones Financieras 0] 0
Pérdida por Instrumentos Financieros Derivados 0 0
Pérdida en Venta de Inversiones Inmobiliarias o 0
Pérdida en Venta de Inmuebles, Maquinaria y Equipo 0 0
Pérdida en Venta de Activos Intangibles 0 o
Gastos Financieros 71,931 38,245
Participacién en los Resultados de Partes Relacionadas (neta de dividendos recibidos en

efectivo) 2,365 (13,265)
Impuesto a la Renta y Participacién de los Trabajadores 11,041 16,154

Otros 5,623 (7,562)
Menos:

Ajustes a la Utilidad {Pérdida) del Ejercicio

Fluctuacién del Valor de Activos Bioldgicos 0 0

Utilidad en Venta de Inversiones Financieras 0 0

Ganancia por Instrumentos Financieros Derivados 0 0

Utilidad en Venta de Inversiones Inmobiliarias 0 ¢
Utilidad en Veenta de Inmuebles, Maquinaria y Equipo (7,779) 258
Utilidad en Venta de Activos Intangibles 0 0
Ingresos Financieros 0 )]
Participacién en los Resultados de Partes Relacionadas (neta de dividendos recibidos en

efectivo) 0 ]
impueste a la Renta y Participacion de los Trabajadores 0 0

Otros 0 0

CARGOS Y ABONCS POR CAMBIOS NETOS EN LOS ACTIVOS CORRIENTES Y

PASIVOS CORRIENTES

{Aumente) Disminucion de Cuentas por Cobrar Comerciales {129,353) (32,398)
{Aumento) Disminucion de Otras Cuentas por Cobrar a Partes Relacionadas 0 0

{Aumento) Disminucién de Otras Cuentas por Cobrar (23,734) (8,350)
{Aumento) Disminucion en Existencias {411,876) (315,337)
{Aumento) Disminucién en Activos Bioldgicos o] 0

{Aumento) Disminucion de Activos no Corrientes mantenidos para la Venta ¢ 0

{Aumento) Disminucion en Gastes Contratades por Anticipado {10,870) (5,757)
(Aumento) Disminucién de Otros Activos (3,330) 0

Aumento (Disminucién) de Cuentas por Pagar Comerciales 626 120,774

Aumento {Disminucion) de Otras Cuentas por Pagar a Partes Relacionadas 0 0

Aumento (Disminucidn) de Impuesto a la Renta y Particip. Corrientes 0 0

Aumento (Disminucién) de Otras Cuentas por Pagar (7,863} {18,458)
Aumento {Disminucion) de Provisiones 0 0

Aumento {Disminucién) de Pasivos mantenidos para la Venta 0 0

Cobros por:
Intereses y Rendimientos (no incluidos en la Actividad de Inversion)
Dividendos (no incluidos en ta Actividad de Inversion)

Diferencia de Cambio

Pagos por:

Impuesto a la Renta y Participacién de los Trabajadores

Intereses y Rendimientos {no incluidos en la Actividad de Fingnaieci
Provisiones
Diferencia de Cambio

0 4]
Fo @yYrog S.a.
(FLESEE <
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(336,839)
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FERREYRQS S.A.A, Y SUBSIDIARIAS
Estado de Cambios en ¢l Patrimonlo Neto
Por los periodos terminados al 31 de Diclernbre del afo 2008 y 2007
{En miles de nuavos scles)

Capital

Acclones de
Invarslén

Capital Adicional

Resultades no
Realizados

Resarvas Legales

Otras Reservas

Resultados
Acumuiados

Diferencias de
Conversién

Total Patrimonic
Neto atribuible a la
Matrix

interezes
Mineritarios

Total Patrimanio
Neto

dw enerv de 2007

284,196

Q

(=]

15,837

13,088

Q

85,835

o

399,058

(=]

399,054

*rdida) por valor razonable de:
Raguinara y Equipo

ancleros deponibles para la Venta

ércda} por Coberturma de Fluio de Efeciiva yio Cobertras du inversion Neta

3o en ¢l Exyaniern
¢rchda) por Diferencias de Cambic

mton} di en P

2y netay de Resultados o Reakzados
lerencias netas
&da) Neta del Ejerciclo

O ool OO

128,201

Qoao o0 o

126,291

razos y gastos reconocidos

126,291

126,281

lado de Cambios en Politicas Contables y Coreccisn de Erroras
rs 0 Asignaciones & reservas de uilidades sfeciuadss en ef periodo
leciarados y Perticipaciones acordados durarte o perfodo

rien da acclonistas

e Cupital 0 redenckdn de Acc. de nversion
 Tesoteria

N da partidas patrimonialies

& por fumiones o

n moneda de presentacion

 rstarases Minoritarios

venioe o daminuciones de ks partidas patrimontaies.

00000 oedd 0| 000

(4]
pry
[4.]
o
w

GO O000000C0C0oQ|I00CeI0 000

<

0000000000 0coelo oo

0

0
(28.420)
0

0

0
(51.553)
0

0

0
(5.862)

0
0
(28,420)
0

oo ooCcoOoco

Diclambre da 2007

126,291

496,927

de snero de 2008

oielocooooCc o0 O0O0Cc o o|ojoc ojlojlo OO0

Qe|lococ 00000 OO0 oS0 0oe 00

QISIC OO0 0000000 Qe Qoo OO0

126,291

oelo o0 0000000 0elocooo|lo OO

496,927

oleloococo oD OO0 OQelo0 oo OO0

Pérdida) por valor rizormble de:

 Maquinaria y Equipa

ancieros daponibles para la \ents i
Hrdidu) por Coberturas de Flujo de Efectivo y/o Coberiuras de Invergion Mata

o en el Extraniero
"érdida) por Diferencias de Cambio

aston) e an Pi

a3 nelas de Resuttados no Realzados
ferenciza netes
dita) Mats del Ejercici

o Qle|lo oo o

o o|ojo O Q9 O

81,180

Jrezos ¥ gastos reconocidos

81,180

whado de Cambioa £n Politicas Contables y Correccion de Emores.
s 0 Asicy en ol periods
dectarados y Participetiones acordados durante ef periodo

ries de scclonktas

Ja Capital o redencidn de Acc. de lversion

| Tasoreria

5n de pariidas patrimoniales

| & disminucionea por kmiones o escisiones.

A moneda de piesentacion

+ intavesas Minositaroa

Tervion o deMiICiones do kaa partidas patrimoniales

mrezervas de

0o oo oocooje|lo OO0 O

~J
D~
[«:]
SE

00 COoolo0 Qe oo O

-
-
L
-

[ =R = = =]

(79.808)

CoODOoO0O000000|I000oeo OO0
<

(6.183)

]
0
(40,290)
0

0

(221)

(215)

- Diciembre de 2008

OO0 QOO OQ0DO QOO0 QOoDoc QOO

QIO DO 0000000 QIe|o0ooc 00O

3

Qo000 O C 00000 COoO0|lo0o|CjlO0 OCOO

537,381

CFHC. BERNARDO CHAUCA
Contador Goneral - Mar 19335
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(*)Si &l Flujo de Efectivo se prepare por 8l Método indirecto ne s« apica esta validacin,
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" BERNARDQ CHAUCA [{1ISP
Contador Genoral = Mot 1815 .

BALANCE GENERAL A 31 de Dicsermntre | A8 31 de Dioambxe
Total Actvo IGUAL a: 2,181,408 1,534 800
- Total Pasvo+ Patmonio 2,131,408 1,534 800
Consistencia; ex>
Per ol Panado Por ol Penodo
acumulado oef 3 de . scumyleda oe 1de .
ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS Enafo o 31 de Conyitancia Enarn 2 31 de Conmtanchs
Dicamive de 2008 Dicsamixe de 2007
Rutwos que deben ser POSITIVOS
Vantas Netas (ingreaos o Nk 2.307.020 1,842372
CUos Ingresos Oparacon s 1,155 413
Ingredou Financmrnos 38,696 75,338
Otios Ingrescs 9,043 7704
Rubros gua deben ser NEGATIVOS
Costo de Ventsa mCiONaHes] {1.787 208} (1,542,248)
Ctros Costos Opsracionaies 1]
Gestos de Adminmtracikin {103,101} 97,294)
Otros Gastos 1] ]
Gaxtou de Yentas (188,143] (158,743}
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Declaracion de responsabilidad

El presente documento contiene informacién veraz y suficiente
respecto al desarrollo del negocio de Ferreyros S.A.A. y Subsidiarias
durante el periodo terminado el 31 de diciembre del 2008. Sin perjuicio
de la responsabilidad que compete al emisor, los firmantes se hacen
responsables por su contenido conforme a los dispositivos legales
aplicables.

Bérnardo Chauca Quispe
Contador General

Lima, 2 de marzo del 2009



PERFIL DE LA EMPRESA

La actividad de Ferreyros es ia importacion
para la venta y alquiler de bienes de
capital, con un reconocido servicio
posventa para lo cual tiene almacenes de
repuestos y talleres a nivel nacional, asi
come una dotacidn de personal de servicio
a lo fargo de todo el territorio peruanc. La
compafia ejecuta de manera permanente
importantes inversiones en capacitacioén y
entrenamiento de su personal, en especial
de personal técnico, asi como en
infraestructura de locales y talleres.
Adicionalmente, adecta la inversién en
capital de trabajo a las cambiantes
condiciones del mercado.

Ferreyros tiene Iz representacién de
marcas lideres en el mercado, como son
Caterpillar, Atlas  Copco, Massey
Ferguson, Kenworth, lveco y Yutong las
cuales se encuentran orientadas a
distintos sectores econdmicos.

Subsidiarias y negocio conjunto

Orvisa S.A.

Unimagq S.A..

Fiansa S.A.

Depdésitos Efe S.A.

Domingo Rodas S.A.

Mega Caucho & Representaciones 5.A.C.
Ferrenergy S.A.C. {(negocio conjunto)
Cresko S.A.

En el 2008 las ventas de Ferreyros y
subsidiarias ascendieron a US$ 7827
millones en comparacién con USS. 619.0
miilones del afo anterior, lo cual repre-
senta un crecimiento importante de
26.4%. De la venta total del 2008, US$

655.8 millones corresponden a Ferreyros,
y US$ 126.9 millones a subsidiarias (2007:

US$ 85 millones).

Ferreyros y Subsidiarias:
Evolucién de las ventas
{En USS. millones)

8404

7004

580
e el
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2005 2006 2007 2008
337 443 818 783

Orvisa S.A. es una empresa lider en la
distribucién de bienes de capital en la
Amazonia y es una de las empresas con
mayores valimenes de operaciones en la
zona. En el 2008, reportd ventas por
encima de US$ 49 millones en negocios
orientados, principalmente, a la
explotacion de petréleo y al sector forestal.
Una parte importante de sus ventas esta
sustentada por la renovacién de un
contrato de mantenimiento integral con un
cliente del sector petrolerc.

La utilidad neta de Orvisa en el 2008
ascendid a S/. 6.3 millones.

Unimaq $.A. empresa especializada en
atender el segmento de la construccion
general mediante la venta y alquiler de
equipos ligeros. En el 2008 alcanzd un
nivel de ventas de US$ 67 millones, cifra
superior en 37% a las realizadas en el
afio anterior. Este incremento estd basado
en el crecimiento de !a economia y en la
transferencia de la linea de construccion
ligera, Rentando Cat Rental Store, que
atendia Ferreyros hasta el 2006,

Para sustentar el importante crecimiento
de sus operaciones, en el 2007, Unimag

aumenté su capltal—-é‘mal @ev:&égﬂnﬁos s.a.4. |
FerreyroslUS?p 534 mlllor;FePPEW@?ss A ilones a S/. 31.0°

borte de Ferreyros.
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La utilidad neta de Unimag en el 2008
ascendi6 a S/. 8.6 millones.

Fiansa S.A. es una subsidiaria dedicada a
atender el sector metal mecanico. En el
2008 generé ventas por US$ 16 miliones.
Las ventas consideran la construccion de
puentes metalicos, ejecucion de trabajos
de metalmecanica, instalaciones eléctricas
y fabricaciébn y montaje de estructuras
metalicas.

La utilidad neta de Fiansa en el 2008
ascendio a S/. 1.3 millones.

Depdsitos Efe S.A. filial fundada en 1983,
cuyo giro de negocic es vender servicios
de almacenaje en depésito aduanero,
simple o de campo. En el 2008 realizod
ventas por US$ 0.7 millones, las cuales
fueron generadas, principalmente, por
almacenaje de liquidos, consolidacién de
operaciones con clientes, asi como por [a
incorporacién de clientes del sector textil,
minero y petrolero. Ferreyros ha aportado
S/, 158 millones en el 2008 para
construccion de nuevas instalaciones.

En el 2008 Depbsitos Efe reporté una
utilidad neta de S/. 0.4 millones.

Dominge Rodas es una empresa
dedicada al cultivo, procesamiento vy
exportacion de langostines. En el 2008 ha
efectuado ventas por US$ 3.4 millones. El
nivel de ingresos alcanzado se debe,
esencialmente, a una mayor eficiencia en
el cultivo de los campos, o que se reflejo
en una mayor productividad de kilogramo
por hectarea. No obstante, debido a una
reduccion de los precios internacionales
asi como a las fluctuaciones del tipo de
cambio, la empresa no ha podido obtener
una rentabilidad adecuada al cierre del
ano.

El resultado de Domingo Rodas en el 2008
representa una pérdida neta de S/. 2.1
millcnes.

Mega Caucho & Representaciones SAC.
En el 2008, reporté ventas por US$ 16

transporte, agricultura e industria. El
importante servicio de valor agregado que
brinda esta empresa a los distintos
sectores econdmicos, y el importante
incremento en las ventas que obtiene afio
a afo, la convieten en un aliado
importante y estratégico para sus clientes
y representados.

En el 2008 la utilidad neta de Mega
Caucho alcanzdé la cifra a S/1.7
millones.

Ferrenergy S.A.C. fue constituida en
enero del 2006. Sus accionistas son
Ferreyros S.A.A. y Energy International
Corporation, con una participacién del 50%
cada una. Energy International tiene su
sede en Estados Unidos, cuenta con vasta
experiencia y es una empresa vinculada a
Gecolsa, distribuidor de Caterpillar de
Colombia. El primer proyecto asumido por
la empresa es la central térmica de
Guayabal en Shiviyacu, que genera
potencia eléctrica para la venta de energia
a una importante empresa petrolera a
través de un contrato a 5 arfos. La planta,
que tiene una capacidad de 18 MW,
empez6 a generar energia en el mes de
julio del 2007, y ha facturado US$ 2.6
millones en el 2008.

En el 2008 la utilidad neta de Ferrenergy e
ascendid a S/. 0.07 millones

Cresko S.A. inicié sus operaciones en
octubre de 2007 para atender con
productos especializados ciertos
segmentos de los mercado de
construccion, mineria y agricola que no
cubren Ferreyros ni Unimag. El nivel de
ventas alcanzado en el 2008 asciende a
US$ 16 millones. Es la primera empresa
de la organizacién en incursionar en la
comercializacion de  productos de
procedencia asiatica. La inversién inicial
de Ferreyros en esta empresa fue de
US$1.5 millones.

El resultado de Cresko en el 2008 ha side
una pérdida de S/. 0.1 millones.

millones. Desarrolla sus actividades de [ F8Fre¥ro saa.!

ventas y servicio, principalmen
sectores de  mineria, coﬁﬁéﬁros S.AA.
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RESULTADO DEL TRIMESTRE

En el 4T 2008 Ferreyros y subsidiarias
mostraron  buenos resultados en sus
operaciones. Las ventas alcanzaron los S/,
498 millones, superiores a las ventas del
4T 2007 que fueron de Si. 492 millones,
La utilidad operativa del 4T 2008, que
alcanzé la cifra de S/ 66 millones,
aumentd en S/. 47 millones respecto al
misme periodo del afic anterior, lo cual
representa un crecimientc de 252%,
gracias a una mejora significativa en el
margen bruto, que en el 4T 2008 fue de
28.0%, en comparacion con 18.9%
obtenido en el 47 2007, y a una ligera
disminucion en el porcentaje de los gastos
de venta y administracion respecto a la
venta, el cual pasé de 15.9% de las ventas
netas en el 4T 2007 a 15.5% en el 4T
2008 (ver mayor explicacion en “Gastos de
Venta y Administracién).

No obstante estos positivos resultados
operativos producto de una buena gestion
comercial y de operaciones, la compania
tuvo que enfrentar durante el trimestre el
impacto de la devaluacién de! sol en sus
estados financieros, habiendo pasado el
tipo de cambio de S/ 2.977 al 30 de
septiembre 2008 a S/ 3.142 al 31 de
diciembre 2008. Dicho impacto, como
hemos explicado en anteriores reportes,
no es tetalmente econdmico, sinc en gran
parte solamente contable y temporal,
debido a que las diferentes partidas del
balance no son ajustadas de fa misma
manera por efecto de las variaciones en el
tipo de cambio. Si bien la compafia
dispone de inventarios y flota de alquiler
que se transan en délares en el mercado,
debe reflejar dichos activos en su
equivalente en soles al tipo de cambio de
la fecha de adquisicion, de acuerdo a lo
que establecen las NIC mientras que los
pasivos que los financian, también
contraidos en doélares, son ajustados mes
a mes de acuerdo a las variaciones del
tipo de cambio.

En consecuencia, la diferencia en cambio
del 4T 2008 fue negativa en S/ 492

millones, entre los resultados de ambos
trimestres tan solo por el efecto del ajuste
por €! tipo de cambio, Cabe sefialar que la
diferencia de cambio seria compensada,
en gran parte, cuando en el futuro se
vendan los inventarios, que estan
registrados a un tipo de cambio promedio
de S/. 3.046, menor que el tipo de cambio
de S/. 3.142, vigente al 31-12-08. Si la
venta de dichas existencias se realizara a
éste dltimo tipo de cambio, la utilidad en
ventas adiciona! sefia de,
aproximadamente, S/. 31 millones, y el
efecto en la utilidad neta serfa de S/. 19
millones.

De la misma manera, el equipo de alquiler
esta registrado a un tipo de cambio
promedio de S/. 3.009, menor que el tipo
de cambio de S/, 3.142, vigente al 31-12-
08. En la medida que las unidades de la
flota van generando ingresos a través de
las cuotas de alquiler, las cuales también
son fijadas en ddlares, y por lo tanto se
registrarian a este mayor tipo de cambio,
la utilidad en los ingresos por alquileres se
incrementaria, durante el periodo de
alquiler (aproximadamente dos afos), en
$/.11.3 millones y su efecto en la utilidad
neta seria de S/. 6.8 millones.

Como consecuencia de las distorsiones
que se presentan en nuestros resultados
por las causas antes mencionadas, el
resultado del 4T 2008 fue una pérdida de
S/ 4.1 millones en comparacién con S/
23.2 millones de utilidad neta del mismo
periodo del afio anterior.

Otros factores que
resultado son:

explicaron este

= Pérdida en ia participacion en los
resultados de asociada de S/, 2.9
millones, frente a una utilidad de S/
5.0 millones en el 4T 2007.

* Mayor gasto financiero neto por S/
9.9 millones, explicado por el mayor
nivel de financiacibn de activos
requerido en el ditimo tfrimestre
principalmente, existencias y cuentas

millones frente a una utilidad en cambio de por cobrar (ver mayor.explicacion..en.. . -
Si. 15.0 millones del 4T 20QZ, 'o que “Analisis del Balance JendraB@ F F@¥ s .C..

significa una diferencia de"FBFré¥ros S.A.A. @
7 éu_Qa
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La utilidad neta del 2008 alcanzé la cifra
de S/. 81.2 millones, 35.7% menor a la
obtenida en el afio 2007, la cual ascendid
a 8/. 126.3 millones. Cabe comparar esta
diferencia en la utilidad neta de un afio a
otro, de S/. 45.1 millones, con la diferencia
del resultade por variaciones de tipo de
cambio entre un afo a otro que es de S/.
90.8 millones (utilidad en cambio de S/
28.9 millones para el ejercicio 2007 versus
pérdida en cambioc de S/. 61.9 millones
para el ejercicio 2008). El efecto de la
variacion de S/. 90.8 millones en la utilidad
neta del afo 2008 fue de S/ 555
millones.

GESTION COMERCIAL

Las ventas del 4T 2008 ascendieron a
US$ 160.1 millones en comparacion con
US$ 164.0 obtenidos en el misme periodo
del afio anterior, lo cual representa una
disminuci de 2.4%.

Entre las principales lineas de venta que
destacaron en este periodo tenemos las
de repuestos y servicios, cuyas ventas en
el 4T 2008 ascendieron a US$ 60.7
millones en comparacién con las del 4T
2007, que ascendieron a US3 519
millones, lo que significa un incremento de
16.9%.

Otras lineas de venta que también
destacaron en el periodo fueron alquiler de
equipos y equipos agricola, con un
crecimiente de 969% y  40.0%,
respectivamente, en relacién con las del
mismo periodo del afio anterior,

Ferrayros y Subsidlarias: Participaclén de las
lineas de producto en {as ventas totales

Equipo Caterpillar
Ligero 73%
6%

Otros
7%

Automotriz
11% Agricola

3%

FeIrreyros s.A.A.

En cuanto a la participacion de las
diferentes divisiones en la venta, hay que
mencionar que los productos de la linea
Caterpitlar representaron en el afio 2007
el 87% del total de las ventas de Ferreyros
y Subsidiarias, y han alcanzado el 73% de
las mismas durante el afio 2008, incluidos
los ingresos generados por la venta de
repuestos y servicios. No obstante, las
maquinas y equipos Caterpillar han
continuado mostrando altos porcentajes de
participacién de mercado.

Las del 2008 ascendieron a US$ 783
millones, en comparacién con US$ 619
millones obtenidos en el mismo periodo
del afio anterior, lo que equivale a un
incremento de 26%, explicado por el buen
desempefio experimentado en casi todos
los sectores econdmicos en los cuales la
empresa realiza sus operaciones. En
términos de soles, el crecimiento de las
ventas del 2008 es de 19% en
comparacién con las realizadas en el
mismo periodo de! afio anterior {S/. 2,303
millones en el 2008; S/. 1,934 millones al
en el 2007). La diferencia entre el
incremento de las ventas en délares (26%)
y el aumento de las ventas en soles (19%)
se debe a que el tipo de cambio de venta
promedio en cada periodo es distinto (S/.
2.942, 2008; S/. 3.125, 2007).

En cuanto a la distribucion de la venta por
sectores eccnémicos, el mercado de
mineria alcanzdé una participacion del 52%
de las ventas totales del 4T 2008. Sin
embargo, se debe resaltar el mayor
dinamismo del sector construccién, como
consecuencia de la realizacion en el 2008
de importantes cbras tanto privadas como
publicas. Esta mayor actividad, asi como
las expectativas del inicio de nuevos
proyectos, han influido para que las ventas
al sector construccién en el 4T 2008
muestren una participacién de 17% en el
total de las ventas (25% en el afio 2008).

(Pl Fertavre 4.
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Ferreyros y Subsidiarias: Participacién sectorial en

Transporte
3%
Construccion

17%

las ventas - 4T 2008

Marino
39 \Jndustria

Comercio
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Hidrocarburo
%
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0,
Ctros
6%
Mineria
52%

HECHOS DESTACADOS

Con una inversion de US$ 3,6 millones,
Ferreyros, Unimaq y Caterpillar lanzaron el
Programa PROMUEVE -Maquinaria para
el desarrollo- que beneficiara a 11
municipios del Perd a través de la entrega
en uso gratuito de 39 maquinas Caterpillar
y herramientas de ftrabajo, asi como
asesoria  técnica, mantenimiento vy
capacitacidn sin costo alguno, para el
desarrollc de proyectos de infraestructura
pablica y servicios basicos. El programa
tendra una duracidn de dos aifios; al
término de dicho pericdo se transferird
definitivamente la propiedad de las
maquinas, en calidad de donacion, a las
entidades beneficiarias, en funcién de que
las hayan empleado correctamente y
cumplido con los puntos acerdados en el
Convenio de Cooperacién.

En octubre se realizé el lanzamiento del
proyecto "Aumento de la Empleabilidad de
Jovenes  de Escasos Recursos”,
promovido por Ferreyros y Caterpillar, que
ofrecera a 500 peruanos de ambos sexos,
de entre 18 y 29 afos, capacitacion
gratuita en diversas 4reas de trabajo,
asegurandose la iniciacion laboral del 50%
de los egresados. Esta iniciativa, dotada
de una inversion de mas de US$ 650,000,
tiene como financiaderes principales a la
Fundacién Caterpillar, a Ferreyros y al
Fondo Multitateral de Inversiones (Fomin),
del BID; como entidad cofinanciadora y
administradora, a la Interpational Youth

erreyros s.adbido alo siguiente:

Foundation (IYF); y como aliado local y
ejecutor de la capacitacidn, a Tecsup.

Ferreyros colocd en el mes de diciembre
US$ 10.5 millones en bonos corporativos,
con una demanda total de US$ 22
millones, a una tasa de interés nominal de
8%. Fueron 10,500 los bonos colocados, a
un plazo de tres afos bullet, con
vencimiento a diciembre del 2011. La
colocacién se realizé en el marco del
Primer Programa de Instrumentos
Representativos de Deuda Ferreyros, que
posibilita a la empresa la realizacién de
diferentes emisiones hasta por 90 millones
de déblares.

INFORMACION FINANCIERA

A continuacién se presenta el sustento de
las variaciones mas importantes en los
estados financieros de Ferreyros ¥y
subsidiarias, correspondientes al cuarto
trimestre del 2008 y 2007. Para este
propésito, algunas cifras del Estadc de
Ganancias y Pérdidas han sido
reclasificadas en los anexos 1 y 3 para
mostrar las ventas por pedido directo
como ventas y costo de ventas. En el
Estado de Ganancias y Pérdidas que se
presenta a la Conasev y a la Bolsa de
Valores de Lima se incluye, en el rubro
“Qtros Ingresos Operacionales”’, solamente
la utilidad bruta obtenida en dichas
operaciones.

ANALISIS DE LOS RESULTADOS DE
LAS OPERACIONES

VENTAS NETAS

Las ventas netas del 4T 2008 ascendieron
a 5/. 497.8 millones, en comparacién con
S/. 491.6 millones del mismo periodo del
afio anterior, lo que equivale a un
incremento de 1.3%, explicade por lo
siguiente:

Las ventas de maquinas, motores, equipos
y vehiculos tanto nuevos como usados
{productos principales) tuvieron una
disminucién de 7.6% con respecto a las
del 4T 2007 (S/. 234.1 millones_en_gl_47

2008; S/, 253.4 millones qﬂﬁﬁ]{-’gﬁm,@?ﬁ'ﬁ
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¢ Ligero incremento de 3.0% en la venta
de equipos Caterpilfar (S/. 190.5
millones en el 4T 2008, S/. 185.0
millones en el 4T 2007).

» Incremento en la venta de equipos
agricolas de 45.2% (S/. 14.1 millones
en el 4T 2008; S/. 9.7 millones en el
4T 2007), explicado, principalmente,
por ventas a clientes del sector agro
exportador y por el aumento en la
demanda de clientes dedicados al
cultivo de arroz, debido al aumento en
el precio de este producto.

+ Disminucién de 54.0% en las ventas

de la linea automotriz (S/. 16.7
millones en el 4T 2008; S/ 36.3
millones en el 4T 2007), como

consecuencia de la contracciéon del
mercado automotriz, debido a la crisis
financiera internacional. Es importante
mencionar que las ventas de vehiculos
Iveco y vehiculos Kenworth, realizadas
en los primeros 9 meses del afo,
tuvieron un crecimiento de 87% en
comparacién con el mismo periodo del
afo anterior.

+« Disminucion de 42.8% en las ventas
de unidades usadas {S/. 12.8 millones
en el 4T 2008; S/. 22.4 millones en el
4T 2007), debido, a un cambio en las
necesidades de algunos clientes, los
cuales han preferido adquirir equipos
nuevos en lugar de usados.

Las ventas de repuestos y servicios
mostraron en el 4T 2008 un incremento de
21.3% en comparacién con las del mismo
periodo del afo anterior (S/. 188.7
millones en el 4T 2008; 5/.155.6 millones
en el 4T 2007), como consecuencia de
mayores ventas a empresas de la gran
mineria,

+erreyros S.A.A.

Ventas - Repuestos y Servicios
{en S/. millones)
783
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636

2005 2006
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2008

Por otra parte, los ingresos por alquiler de
equipo pesado en el 4T 2008 fueron
superiores en 104.2% a las del mismo
periodo del afio anterior (S/. 31.1 millones
el 4T 2008; S/. 15.2 millones en el 4T
2007} debido, principalmente, a un
aumento en la demanda de equipos de
alquiler por parte de clientes del sector
construccion,

UTILIDAD EN VENTAS

La utilidad en ventas del 4T 2008 ascendio
a S/. 139.6 millones, en comparacién con
S/. 93.0 miliones del mismo periodo del
afio anterior, es decir, un incremento de
50.1%, frente al 1.3% de crecimiento en
las ventas. En términos porcentuales, el
margen bruto del 4T 2008 es mayor al del
mismo periodo del afio anterior (28.0% en
el 4T 2008; 18.9% en el 4T 2007). El
incremento en el margen bruto porcentual
se debe a una recuperacién en el tipo
cambio, lo cual generd una mejora
importante en los precios de venta en
soles, y a una mayor proporcion de ventas
de repuestos y servicios, las cuales tienen
un mayor margen que el de las ventas de
productos principales.

GASTOS DE VENTA Y
ADMINISTRACION

Los gastos de venta y administracién
ascendieron a S/. 77.4 millones en el 4T
2008, en comparacidon con 8/ 78.1
millones del mismo periodo del afo
anterior, esto es, una disminucién de
0.9%, lo cual se explica por lo siguiente:

PR ToYre

&2

VICTOR ASTETE PALMA '

Gerante Divislén Contralor(>

el

CpC. BERNARDO CHAURA quids ~
Contedor Gonarnt - Yay Vidr



¢ Un aumento de 3.3% en los gastos
variables como consecuencia del
crecimiento de las ventas del periodo.

® Una disminucién de 0.8% en los
gastos fijos.

En el 4T 2008 los gastos de venta y
administracion representarcn el 15.5% de
las ventas netas frente a 15.9% del mismo
periodo de! afio anterior.

OTROS INGRESOS (EGRESQS)

En el cuarto trimestre de 2008 se registré
en este rubro un ingreso neto de 3/. 3.4
millones en comparacién con un ingreso
neto de S/. 3.7 millones del mismo periodo
del afio anterior. En el cuarto trimestre de
2008, se incluyé en este rubro,
principaimente, los siguientes conceptos: i)
un ingreso de S/. 0.1 millones por alquiler
de locales; i} un ingreso de S/ 0.2
millones por comision de colocacion de
créditos; iii} un ingreso por S/. 0.2 millones
por ventas de activos fijos operacionales; y
iv) otros ingresos netos por S/ 2.9
millones. En el cuarto trimestre de 2007,
se registré en este rubro, basicamente, los
siguientes conceptos: i) un ingreso de S/.
0.1 millones por alquiler de locales; ii) un
ingreso de S/. 0.3 millones por comisién de
celocacion de créditos; iii) un egrese de S/,
1.5 millones por provisibn para
desvalorizacion de inversiones iv) un
ingreso de S/. 1.4 millones por ventas de
activos fijos operacionales; e v) ingresos
diversos por S/. 3.4 millones.

INGRESOS FINANCIEROS

Los ingresos financieros del cuarto
trimestre de 2008 ascendieron a S/. 11.7
millones en comparacién con S8/ 11.5
millones del mismo periodo del afo
anterior, lo que representa un ligero
incremento de 2.1%.

GASTOS FINANCIEROS

Los gastos financieros ascendieron a S/.
23.6 millones en el cuarto trimestre de
2008 en comparacién con $/.13.7 millones
del mismo periodo del afio anterior,
debido, principalmente, a un aumento de
S/. 426.5 millones en el pasivo promedio
sujeto a pago de interés (S/. 1,126.1

millones en el 4T ZO%EFPélg]ZorgllosnisA.

en el 4T 2007). Dicho incremento se debe,
basicamente, al aumento de obligaciones
para financiar los incrementos de cuentas
por cobrar a corto plazo, inventarios y flota
de alquiler (ver explicacion detallada de la
variacién de activos en “Andlisis del
Balance General”).

Adicionalmente, parte del incremento de
los gastos financieros se explica por un
ligero aumento en la tasa de interés de
nuevas obligaciones en ddlares. Cabe
sefialar que el impacto del incremento de
las tasas de interés en los mercados no ha
afectade sustancialmente a la empresa
debido a que gran parte de sus pasivos
esta contratado a tasas fijas y por plazos
de 3 afos 0 mas.

PARTICIPACION EN LOS RESULTADOS
DE ASOCIADA

En este rubro se registra las utilidades de
asociada, reconocidas por el método de
participacion patrimonial. Los ingresos por
este concepto ascendieron a una pérdida
en asociada de S/, 2.9 millones en el 4T
2008, en comparacién con una utilidad de
S/. 5.0 millones registrados en el mismo
periodo del aRo anterior, explicado,
principalmente, por la menor utilidad de
una asociada del sector seguros.

UTILIDAD (PERDIDA) EN CAMBIO

En el 4T 2008 las operaciones en moneda
extranjera arrojaron una pérdida en
cambio de S/ 482 millones en
comparacién con una utilidad en cambic
de S/. 15 millones en el 4T 2007. La
pérdida del 4T 2008 se explica por una
devaluacidn del sol frente al délar
americano de 5.5% al pasar el tipo de
cambio de S/. 2.977 a S/. 3.142 en los tres
ultimos meses del afie. La utilidad en
cambio del 4T 2007 se debe a una
apreciacion del sol en relacion al délar
americano de 2.9%. En el caso de
Ferreyros, el importe de caja y de las
cuentas por cobrar en moneda extranjera
es menor que el de las cuentas por pagar
en la misma moneda. {(ver comentario en
la seccion “Resultado deI _Trimestre” de la

pagina 1)
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+erreyros

PARTICIPACIONES E IMPUESTO A LA
RENTA

Las participaciones e impuesto a la renta
al cierre del cuarto trimestre de 2008 y de
2007 han sido calculados de acuerde con
normas tributarias y contables vigentes.

UTILIDAD NETA
El resultado del 4T 2008 representa una

" pérdida neta de S/. 4.1 millones en

comparacién con una utilidad neta S/. 23.2
millones del mismo periodo del afio
anterior. La diferencia se explica,
principalmente, por la pérdida en cambio,
incremento de los gastos financieros,
disminucion de la utilidad en asociada y
disminucién en ingresos diversos, lo cual
ha sido compensado, parcialmente, por un
aumento en la utilidad en ventas y por una
ligera disminucién en los gastos de ventas
y administracion.

UTILIDAD ANTES DE INTERESES,
DEPRECIACION Y AMORTIZACION

La UAIDA (EBITDA, por sus siglas en
inglés) al 31 de diciembre de 2008
ascendid a S/. 340.9 miliones frente a S/,
247.9 millones del mismo periodo del afio
anterior, lo cual representa un incremento
de 37.5%.

ANALISIS DEL BALANCE GENERAL

ACTIVOS

Al 31 de diciembre de 2008, el total de
activos ascendié a S/. 2,181.4 millones en
comparacién con S/. 1,534.6 millones al 31
de diciembre de 2007, lo que representa
un incremento neto de S/. 646.8 millones
(42.1%). Las principales variaciones de las
cuentas del activo que explican este
aumento son las siguientes:

a) Aumento neto de las Cuentas por
Cobrar Comerciales (con vencimiento
corriente y a largo plazo) por S/. 110.2
millones, el cual se explica por el
crecimiento de ventas, principalmente
de repuestos, servicios y alquileres,
que tienen como politica de pago 45
dias en promedio. Adicionalmente, las
ventas al contado de productos
principales que en su mayoria son

b}

c)

financiadas por entidBérrinsrosas A.A.

siempre requieren un financiamiento

temporal de Ferreyros mientras se
procesa el tramite del crédito de la
entidad, y su desembolso, el cual se
ha extendido en algunos casos
generando un impacto en los saldos
por cobrar de la empresa.

Aumentoc neto de Existencias por S/
3356 millones debido a compras
efectuadas en el periodo para atender
el crecimiento de las ventas vy,
adicionalmente, a los mayores tiempos
de reposicion  del inventario que
ofrecian los fabricantes (de 3 a 5
meses), como consecuencia del
aumento en la demanda mundial que
se experimenté hasta el primer
semestre. Asi, la empresa adelantd
compras para poder contar con los
inventarios que serian requeridos en el
afio 2009 para satisfacer a sus
clientes con entregas inmediatas.

Cabe sefialar que durante el 2008 se
cerraron importantes ventas con
ciertos clientes de la mineria, por
unidades que requerian ser
entregadas durante el 2009 de
acuerdo a las érdenes de compra
recibidas. Para poder cumplir con
dichos plazos de entrega a los clientes
y considerando los plazos de entrega
de las fabricas de entre 12 y 24
meses, la Compafia adquiri6 en los
dltimos meses del afio grandes
equipos mineros que seran
entregados a lo largo del 2009, y que
no existieron en nuestros inventarios
al cierre del 2007, por lo cuai el
incremento en la cifra de inventarios
&s mas notorio, por los altos valores
relativos de los camiones, cargadores
y tractores mineros.

Aumento neto del Activo Fijo por S/.
149.7 millones, que se explica
mayormente por:

i) Un aumento de S/. 151.5 millones
por compras de equipos para la
fiota de alquiler

i) Un aumento de S/. 58.5 millones
por compras de otros activos fijos
(inversiones en locales,

VICTOR ASTETE PALMA
Garante Divisidn Contralmeia
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herramientas, equipos de taller,
entre otros).

i)y Una reduccién de §/. 66.3 millones
por aumento en la depreciacion
acumulada.

ivy Otros aumentos de S/ 6.0
millones.

PASIVOS

Al 31 de diciembre de 2008, el total de
pasivos ascendio a S/. 1,632.8 millones en
comparacion con S/. 1,024.9 millones al 31
de diciembre de 2007, o que equivale a un
incremento de S/. 607.8 millones. Este
aumento esta explicado, principalmente,
por un crecimiento del inventario y de
cuentas por cobrar a clientes, lo cual ha
sido explicado lineas arriba.

La conformacién de las obligaciones de la
empresa al 31 de diciembre del 2008 se
muestra en el anexo 4.

Ferreyros S.A.A.

RATIOS DE
ENDEUDAMIENTO
El ratio corriente al 31 de diciembre de
2008 es de 1,37, inferior al ratio corriente
de 1.42 al 31 de diciembre de 2007.

LIQUIDEZ Y

El ratio de endeudamiento financiero al 31
de diciembre de 2008 es 231 en
comparacién con 1.28 al 31 de diciembre
de 2007. Para el célculo de este ratio se
ha excluido el saldo de caja y bancos y los
pasivos con proveedores que no generan
gasto financiero.

El ratio de endeudamiento total al 31 de
diciembre de 2008 es 304 en
comparacién con 2.06 al 31 de diciembre
del 2007.
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FERREYROS S.A.A. Y SUBSIDIARIAS

Estado de Ganancias y Pérdidas

{En myles da nuevos soles}

Ventzs Natas

Costo de Ventas

Utilidad en ventas

Gastos da Verta y Administracidn
Otros Ingrasos (Egresos), neto
Utilidad en operaciones
Ingresos Financieros

Utitidag (Pérdida) en cambio
Gestos Financieros

Parucipacion enlos resuttedos de asociada bejo el
método de pariicipacion patnmonial

Utilidad antes de Participacionss ¢ impusste
alaRenta

Parlicipaciones
LUtllidad antes ds Impuesto ala Renta
Impuesto a laRenta

Utilided neta

ANEXO1
47081 ATO&/
3T08 4TO7 | Acumulado Acumulzdo Var
4708 % IT8 % 4707 % % % 2131-12.08 % al 3112407 % %
497837 1000 572413 1000 491606 000 -130 131 2302620 1000 1,934,159 1000 19.1
(358213) -7T20 (432419) -755 (398577} .811 172 .101) (1.782253) (774) [1533519) (793) 162
139,624 80 139994 245 83028 189 03 50.1 620387 26 400540 207 29
(77367) -155 (76,069) .133  (78,104) -159 W7 -09 {291,246) {126) (256037) (132) 138
3372 07 1.179 0z 147 08 1860 -100 9,043 04 7.763 04 160
65628 132 66,04 14 18872 38 0B 2515 238164 103 152296 79 664
11,747 24 8981 16 1503 23 308 221 38696 17 46379 24 166}
{49.160) 99 (5444) .10 14,988 30 8030 4280 {61,886} (27 28899 15 (3137
(23.623) 47 {(1796) 31 {13,739) -28 316 719 {71.930) (3.1} (47475) (2.5) 515
(2875 .08 703 01 5018 10 -5088 -i57.3 {2.365) 0.1y 13.256 01 (1178)
1,717 03 51,388 0 36441 T4 Q87 863 140,680 8.1 193418 100 R27.3)
{1.947) -04 4434y 08 {33173 07 581 413 {13.901) 06 (1534 (08) (94}
{230) {0 46 564 82 33124 67 1005 1007 126,779 55 178074 92 (26.8)
[3.849) 08  (15508) -27 (9935 -20 -7152 813 (45.599) (20) (51783} 2.1 [11.9)
{4,080} 28 31,448 &6 23,190 47 1130 1178 81,180 36 12820 B85 (36.7)

Ferreyros S.AA.
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FERREYROS 5.A.A. Y SUBSIDIARIAS

Balance General
{En miles de nuevos soles)

Cajay bancos

Cuentas por cobrar comerciales
Inventarios

Otras cuentas por cobrar
Gastos pagados por adelantado
Activo Corriente

Cuentas por cobrar comerciales a largo plazo

Equipo de alquiler
Otros activos fijos

Depreciacidén acumulada
Inmueble, maquinaria y equipo, neto

Inversiones

Otros activos no corrientes
Activo no Corriente
Total Activo

Deuda de corto plazo
Otros pasivos corrientes
Pasivo corriente
Deuda de largo plazo
Total Pasivo

Ganancias diferidas

Patrimonio
Total Pasivo y Patrimonio

Otra informacion Financiera
Depraciacion y amortizacion (cifras
acumuladas al cierre de cada periodo)
UAIDA

Ratios Financieros

Ratio corriente

Ratio de endeudamiento financiero
Ratio de endeudamiento total
Valor contable por accién

Ferreyros S.A.A.

ANEXO 2

Variacién
31-Dic-08 31-Dic-07 %
76,337 45,896 66.3
429,086 321,476 335
986,414 650,790 5186
40,870 25,387 61.0
10,736 10,029 7.0
1,543,442 1,053,578 46.5
52,558 49,990 5.1
316,901 181,267 748
464,731 416,648 115
781,631 597,915 30.7
(264,408) (230,430) 147
517,223 367,485 40.7
40,914 40,882 0.1
27,270 22,665 20.3
637,065 481,022 326
2,181,407 1,534,600 42,1
133,133 112,445 184
993,976 631,808 573
1,127,109 744,354 514
505,663 280,587 80.2
1,632,771 1,024,941 59.3
11,255 12,732 11.6
537,381 496,927 8.1
2,181,407 1,534,600 421
66412 35,970
340,907 247,901 37.5
1.37 142
2.31 1.28
3.04 2.06
" (pEgTrrevrosvat
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FERREYROS 8.A.A Y SUBSIDIARIAB

Ventas netas por Area de Operaciones

{En miles de nuevos soles)

ANEXO 3

4T 08/ 47 08/
AT 08 4T 07 |Acumulado Acumulado Variacion
4T 08 % 3T 08 % AT 07 % % % |ai31-1208 %  #1311207 % %
Caterpillar:
Gran mineria 80,551 162 11,516 20 79989 163 5895 07 216,028 9.4 248,082 127 -12.2
Otros 109,960 221 171,989 300 104866 214 -381 4.8 698,642 303 522638 270 337
100,511 38.3 183505 321 184855 378 38 3.0 914,671 397 768,658 397 10.0
Equipos agricolas 14082 28 14297 25 5897 20 -15 452 54,522 2.4 38,303 19 50.2
Automotriz 18,873 33 85262 149 38267 7.4 -B04 -540 232729 101 151,700 7.8 §3.4
Unidades usadas 12825 26 15847 27 22433 48 -18.0 -4238 58,047 25 77,682 40 -25.2
234,002 47.0 298,711 522 253,352 515 -21.6 -7.6 | 1259970 54.7 1,034,264 535 21.8
Repuestos v senrvicios 188,675 378 193,769 339 155572 316 -26 21.3 763,459 332 835974 328 20.0
Alguileres 31,085 6.2 22449 39 15224 31 385 1042 75,963 35 45,187 23 770
Ctras ventas de subsidiarias 43985 88 57484 100 67,458 137 -23.5 -348 169,229 8.7 218,734 113 -8.9
Total 497,837 100.0 572,413 100.0 491,808 100.0 -13.0 1.3 2,302,620 1000 1,834,158 100.0 191

Distribucién porcentual de las ventas de la compafiia por sectores econémicos:

Acumulado
al 31-12-2008
Mineria 43.3%
Construccién 24 5%
Transporte 5.6%
Hidrocarburos 3.6%
Gobiemno 4.6%
Agricuftura 3.0%
Marino 2.9%
Comercio y Servicios 2.4%
Industria 3.2%
Ctros 7.0%
Total 100.0%

“erreyros s.A.A.
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FERREYROS S.A.A. Y SUBSIDIARIAS ANEXO 4

Conformaclén del pasivo al 31 de diclembre del 2008
{En miles de US ddlares)

Pasivo Pasivo a Lergo Plazo
Total Corrionte | Parte comiente| Largo Plazo
Bancos locales 186,119 123,830 11,387 30,902
Inst. Financ. del axterior 77,899 69,999 8,000
Proveedores:
Facturas por pagar a Caterpillar 18,739 18,739
Letras por pagar a Caterpillar 20,285 20,385
Otros 33,101 33,101
Bonos corporatives 88,000 - 12,500 75,500
Caterpillar Financial Services 65,018 - 18,485 46533
Ctros pasivos 50,299 50,299
Total 519,660 316,363 42,372 160,935

[ fe tevros s.a.a.’

Ferreyros S.A.A. /M
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Zerreyros

Ferreyros S.A.A. y Subsidiarias
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

Al 31 de diciembre del 2008
1) PRINCIPIOS Y PRACTICAS CONTABLES

Los estados financieros de la Compaiiia han sido preparados de acuerdo con
principios de contabilidad generalmente aceptados en el Perd. Los principios
de contabilidad generalmente aceptados en el Pert comprenden a las Normas
Internacionales de Informacién Financiera (NIIF) oficializadas a través de
Resoluciones emitidas por el Consejo Normativo de Contabilidad. Las NIFF
comprenden a las Normas Internacionales de Informacioén Financiera (NIIF), a
las Normas Internacionales de Contabilidad (NIC) y a los pronunciamientos del
Comité de interpretaciones (SIC e IFRIC). A la fecha de los estados financieros
el Consejo Normativo de Contabilidad ha oficializado la aplicacién obligatoria
delasNICdela1alad41 ,delasNIIFdelatlala6 ydelasSiCdela1 ala
33

La NIC 27 (revisada en el 2003} establece, principaimente, que las inversiones
en subsidiarias, que son incluidas en los estados financieros consolidados,
deben ser registradas en los estados financieros individuales del inversionista,
por el método de costo o por el del valor razonable. Respecto de esta NIC, el
Consejo Normativo de Contabilidad, teniendo en cuenta la importancia que le
otorgan los dispositivos legales en el Perd a los estados financieros
individuales, a través de su Resolucién No. 038-2005-EF/93.01 de fecha 28 de
diciembre de 2005, publicada el 3 de febrero de 2006, acordé mantener ia
aplicacidon en el Peru del método de participacion patrimonial en la elaboracién
de los estados financieros individuales, para la valuacioén de las inversiones en
subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos.

Los estados financieros del ejercicio han sido elaborados considerando los
mismos principios y practicas contables que fueron aplicados en la preparacién
de los estados financieros correspondientes al 2007.

Moneda funcional y de presentacién

Las partidas incluidas en los estados financieros de la Compaiiia se expresan
en la moneda del ambiente econdmico primaric donde opera la entidad
(moneda funcional). Los estados financieros se presentan en nuevos soles,
que es la moneda funcional y la moneda de presentacion de la Compania. Las
transacciones en moneda extranjera se traducen a la moneda de medicién
usando los tipos de cambio vigentes a las fechas de las transacciones. Las
ganancias y pérdidas por diferencia en cambio que resultan a la fecha del
cobro o del pago de tales transacciones y de la traduccién a los tipos de
cambio al cierre del periodo de activos y pasivos monetarios denominados en
moneda extranjera se reconocen en el estado de ganancias y pérdidas.

‘6PE/BERNARDO CHAUCA QUIS
Contador Gonoral - Mt 10




2) ADMINISTRACION DE RIESGOS FINANCIEROS POR TASA DE INTERES Y

RESULTADOS NO REALIZADOS

En el 2008 la compaiiia suscribid con instituciones financieras locales contratos
de pemmuta de tasas de interés (swap), mediante estos contratos se fija la tasa
libor anual hasta el término del plazo de los pagarés relacionado. El efecto de la
valorizacion de estos derivados al 31 de diciembre 2008 de US$ 74 mil se registré
con débito a la cuenta patrimonial resultados no realizados.

Importe Contratos SWAP Intereses
Entidad Acreedora °'|’,'$‘:l";’;:’ Fecha Término Fecha Entidad TF'“': a—
US$ 000
Cataerpillar Financial Sesvices Corperation 78,125] Hasta ol 04/09/2012 13/06/2008| Banco de Credito del Pend 13% L3M
Caterpiltar Financial Services Corporation 8,489|Hasta el 18/03/2013 13/06/2008 Banco Continental 4.27% LM
Catarpiliar Financial Servicas Corperation 2.868]Hasta e 04/05/2015 18/06/2008] Bancs de Craditc del Pera 4.32% 13M
Caterpiltar Financial Services Corporation 4,708|Hasta e 01032012 | 1606°2008] Banco de Credito del Pers | 3.80% L3M
Standard Chartered 8,000|Hasta ef 24/01/2011 Q5/08/2008 Baro Continental 3.74% L3M
TOTAL 52,200 |
Este rubro comprende :
311208 31207
Largo Largo
Corriente plazo Corriente plazo
S/.000 S7.000 S/.000 S/.000
Facturas y letras 483,138 59,481 378,221 55155
Intereses diferidos (12,983) 6.923) (13,143) (5,165)
Provisién para cuentas de
cobranza dudosa {41.089) - (43602 -
429,086 52,558 321,476 49,930

Gerenta Bivitlsh Contralarin

3) CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES

(RP[CFeTravYres &a.a.
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4) EXISTENCIAS

Este rubro comprende:

Magquinas, motares y automaotores
Repuestos

Mercaderias

Setvicios de taller en proceso
Productos en proceso

Materias primas y material de empaque
Existencias por recibir

Provisidn para desvalorizacion de existencias

311208 311207
S/.000 S/.000
473260 330,108
144,198 116948
64,023 36,770
39 563 30,331
10,692 5,114
5914 3909
254,289 139,385
992,039 662,565
5 625) (11775)
986,414 £50,790

El movimiento del ejercicio de la provision para la desvalorizacién de existencias fue el

siguiente:
311208 311207
S/.000 S/.000

Saldo inicial 11,775 12 508
Adiciones del afio 3736 5614
Transferencia a activo fijo 278 734
Aplicaciones por ventas (5,205) (7 ,081)
Otras aplicaciones (4 959) -
Saldo final 5,629 11,775

an;n Rivisién Coanwrnlarin
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5) INMUEBLES MAQUINARIA Y EQUIPO

El movimiento del rubro inmuebles, magquinaria y equipo y el de su

correspondiente depreciacién acumulada, es el siguiente:

Adiciones 2l
costoylo

Saidos apficadas a Transferen Otros Saldos

Iniciales resultados Ventas cias Carnbios Finales
Costo - $1.000 $/1.000 $/.000 $/,000 $/.000 S1.000
Terrenos 49,794 25,000 (241) - 1,835 76,388
Edificios y otras construcciones 126,932 2,090 (97 4,881 (10,973) 122,833
instalaciones 12,456 1,008 (540) (57} 57 12,924
Maquinaria y equipo 167,743 11,157 (3.577) 6,232 (2,689) 178,860
Maquinaria y equipo-
Flota de alquiler 181,267 115,305 (455) 20,784 - 316,901
Unidades de transporte 10,133 6441 (4,867) 140 (444) 11,303
Muebles y enseres 47 622 6,720 (314) {67) an 53,914
Trabajos en curso 1,969 12,120 (301) (5,267) {18) 8,503

597,915 179,841 (10,492) 26,646 (12,279) 781,631
Depreciacién Acumulada -
Edificios y ofras canstrucciones 40,788 3,580 (152) (133) (4.911) 39,182
Instalaciones 7.891 729 (132} (31) (270) 8,187
Maguinariay equipo 104,523 14188 (2,384) (404) (1,257 114,657
Maguinariay equipo-
Flota de alguiler 28,630 42,880 {34y (15838) - 55,578
Unidades de transporte 7.256 1125 (110) {35) (445) 7,791
Muebles yenseres 32,763 3,757 (30) (69) (34) 36,387
221,85% 66,270 (2,912} (16,510) (6,917) 261,782

Provisidn para desvalorizacion (8,579) 210 14 460 5,269 {2,626)
Costo neto 367,485 517,223

La columna "Otros cambios™ corresponde a la reestruturacion del costo y depreciacion
acumulada de los activos fijos de una subsidiaria de acuerdo con una revaluacién de
éstos, cuyo importe neto se reconocio en los resultados del afo 2007,
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6) EMISIONES Y REEMBOLSOS DE TiTULOS DE DEUDA

La deuda por bonos corporativos emitidos es como sigue:

Fecha Saldo pandienta de page:

Tipo emizién Vencimi TOTAL TOTAL CORRIENTE CORRIENTE MO CORRIENTE NO CORRIENTE
Us $.000 N, 000 uUs $.000 S/, 000 US $.000 %5, 000

Tercers emisién, Octubre del Hasta octubre 5,000 15,710 2,500 7,835 2400 7855
Serie A. del primer 2005 del 2018
progiama
Cuasta emisidn, Febrero del Hasta febrero 10,000 3420 10,000 31,420
Serie B, del pimar 2006 del 2009
programa
Primera emmidn, Mayo del Hasta Mayo 15,000 47,130 15,000 LA ]
Serie A, del primar 2007 del 2010
programa
Cuarts emisitn, Setiemben dal Hasta Setiembre 15,000 A7)0 15,000 47,130
Serie A, del primer 2007 oel 2011
programa
Cuarta emiaidn, Novi u del Hasta Nows 16,000 31,420 10,000 M 420
Serie B, del primar 2007 del 2011
programs IRD
Primera emision, Marzo del Haxta Marze 15,000 47,130 15,000 A7 AW
Serie A, del primer 2008 el 2011
programsa
Primera emmién Setiembra del Hasta Sehembre 7,500 23,565 7,500 23563
Serie C, del prirmer 2008 del 2011
programa
Sexta emision Diciembra del Hasta Diciembre 10,500 pra:igl 10,500 329
Serie A, del primer 2008 def 2011
programa
TOTALES 38,000 ITEAN 11,5& 39278 78,600 28?&1

Los bonos corporativos devengan intereses anuales de 6% en promedio. El
interés devengado en el aifo asciende a S/. 17.6 millones.

Las redencién de bonos corporativos en el afio es como sigue:

Fecha
Tipo redencidén Importe Importe
US $.000 S/. 000

Tercera emisidn, Enero del 625 1,964
Serie A, del primer 2008
programa
Tercera emision, Abril del 625 1,964
Serie A, del primer 2008
programa
Tercera emision, Julio del 625 1,964
Serie A, del primer 2008
programa
Tercera emisién, Octubre del 625 1,964
Serie A, del primer 2008
programa
Cuarta emisién, Setiembre del 15,000 47130
Serie A, del primer 2008

regrama
pred (B[ Fetroves JGa.
TOTALES 17.500 54,985

Contador Gannara




Total ingresos por
vertas y servicios

UkSdad de operaciin

Princicales adlt
Activs fjos

Existencias

Cuertas por Cobrar

7

2008

INFORMACION POR SEGMENTOS

Las ventas netas y resultados operativos por segmentos de negocios del afio
son detallados a continuacion:

2007

Eqipos
pesaios,

51000

Vehizutos Equipos

Equipos Vehiculos Equipos

autornotrices, egricola, pesados, automotrices, agricola,
repuestosy repuestosy  Alguiler do repuestos y repuestosy repuestosy  Alquiler de repuestos y
seIVitios equipus Igtal  sorvicios sarvicios equipes seIvitios

51000 S£.000 $.000 §.000 $1.000 S1.000 57000 SI.000

1,900,390 53,252 79 863 63415 2307020 169030 163666 45187

175622 28,355 22 454 191732 238,164 125546 10977 11522

43,159

4,251

Istal
§1.000

1942 372
152 296

268,20 6,842 247132 500 517233 197 322 6853 157 861

828 894 112,484 13577 3459 986,414 593 034 3218 8316

30777 58573 8,158 1137 481644 317 066 1283 10,773

8)

9)

PATRIMONIO

En Junta General de Accionistas del 26 de marzo del 2008 se aprobé el pago
de dividendos en efectivo por S/. 40.3 millones y la capitalizacién de resultados
acumulados y excedente de revaluacién por S/. 74.0 y S/. 5.8 millones,
respectivamente. La fecha de pago de los dividendos fue el 30 de abril. La
Junta aprob¢ la transferencia de resultados acumulados a reserva legal por S/.
12.7 millones.

Luego de la emisién de las acciones correspondientes y de [a formalizacion
mediante escritura ptiblica, el capital estd representado por 377°778,844
acciones comunes de un valor nominal de $/.1.10 cada una, de las cuales
98,389 han sido recompradas por la compafia. En este sentido, el capital
esta presentado neto del valor de las acciones recompradas.

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS

Al 31 de diciembre del 2008, la Compaiiia tiene las siguientes contingencias:
En abril del 2003, la Compafiia recibid¢ acotaciones tributarias por el Impuesto
a la Renta e Impuesto General a las Ventas del afio 2000 por un total de $/.7.2

millones, incluidos multas e intereses. La Compafiia ha presentado un recurso
de apelacién ante el Tribunal-Fiscal.

5.450
16,222

30676

37 485
850,790

371 466

il FeTTOYROS 9.8.8.
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En diciembre del 2005, la Compaiia recibié acotaciones tributarias por el
Impuesto a la Renta e Impuesto General a las Ventas del afio 2001 por un total
de 5/.24.0 millones, incluidos multas e intereses. La Compafia presentd un
recurso de reclamacién ante la Administracién Tributaria.

En junio del 2006, la Compaiiia recibié acotaciones tributarias por el Impuesto
a la Renta e Impuesto General a las Ventas de los afios 2002 y 2003 por S/.
36.1 y S/. 5.9 millones, respectivamente, incluidos multas e intereses. La
Compafila presentd un recurso de reclamacion ante la Administracién
tributaria.

En diciembre del 2006, la Companiia recibié Resoluciones de Multa por
retencion del Impuesio a la Renta sobre servicios prestados por no
domiciliados de los afios 2004 al 2006. La Administracion Tributaria ha
considerada fundada en parte la reclamacién, habiendo rectificado el monto
acotado y proseguira la cobranza por un total de S/. 1.2 milones, incluidos
intereses. La Compaiia presentara un recurso de apelacién ante el Tribunal
Fiscal.

El 4 de abril del 2008, la Compania recibi® acotaciones tributarias por el
Impuesto a la Renta e Impuesto General a las Ventas del afio 2004 por un total
de S/. 12.1 millones, incluidos multas e intereses. L.a Compafia presenté un
recurso de reclamacién ante la Administracién Tributaria.

E | 7 de Julic del 2008, la Compafila recibié acotaciones tributarias por el
Impuesto a la Renta e Impuesto General a las Ventas del afic 2005 por un total
de S/.6.6 millones, incluidas multas e intereses. La Compaiia presentd un
recurso de reclamacion ante la Administracién Tributaria.

Al 31 de diciembre del 2008, la Compafia mantiene en proceso de
reclamacion, juicios por US $ 1.1 millones por concepto de indemnizacion por
darios y perjuicios iniciados por terceros.

La Gerencia de la Compaiiia, basada en la opinion de sus asesores legales y
tributarios, considera que dichas acotaciones y juicios son improcedentes y
que el resultado final seria favorable a la Compania; por lo tanto, no ha
considerado necesario registrar una provision por estos procesos.

Respecto de los procesos de fiscalizacion de los que resultaron las
acotaciones tributarias mencionadas, de acuerdo al procedimiento
establecido, la Administracién Tributaria informé a la Compaiiia, previamente
a su emision, el resultado de cada fiscalizacién en conjunto, otorgando un
plazo para evaluar y subsanar las omisiones e infracciones supuestamente
cometidas. En este sentido, la Compariia cumplié en su oportunidad con
subsanar y pagar las omisiones e infracciones que, de acuerdo a una
evaluacion exhaustiva con los asesores tributarios, se consideraron
procedentes.

Al 31 de diciembre del 2008, la Compafiia tiene los siguientes compromisos:

Avales por US $ 22.6 millones y US $ 15.6 millones, que garantizan
operaciones de crédito de subsidiarias y afiliadas y de operaciones de compra

de terceros, respectivamente. “:J. FEOtTOr 08 8.8.8.}
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b. Fianzas bancarias a favor de entidades financieras por US $ 9.1 millones, que
garantizan transacciones diversas.

10)  UTILIDAD POR ACCION

La utilidad por accién comun basica ha sido determinada de la siguiente manera:

Trimestres terminados el: Periodos terminados el:
311208 31207 311208 311207
Utilidad neta S, -4079.732 23,189 618 81,179,996 126,290 530
Promedio ponderado de las acciones
comunes en circulacian 377,778 844 377,778,844 377778844 37778844
Utilidad basica por accidn Si 0.0108 0.0614 0.2149 0.3343

La utilidad basica por accidon se calcula dividiendo la utilidad neta
carrespondiente a los accionistas comunes entre el promedio ponderado de las
acciones comunes en circulacién, incluidas fas acciones potenciales por
emision de acciones liberadas por capitalizacién, a la fecha de los estados
financieros.

Por no existir las condiciones que lo justifiquen, no se ha determinado la
utilidad por accién diluida;, ésta se establece cuando existen acciones
potenciales, las cuales corresponden principalmente a instrumentos financieros
o contratos que den derecho a sus tenedores a obtener acciones comunes.

El promedio ponderado de acciones en circulacidn no incluye acciones
recompradas por la compania.

11) TRANSACCIONES QUE NO REPRESENTAN FLUJOS DE EFECTIVO
Las siguientes son las principales transacciones ocurridas en los periodos

terminados el 31 de diciembre que no se incorporan en el estado de flujos de
efectivo, debido a que no representan flujos de efectivo:

31-12-08 31-12-07

S$1.000 $/.000
Transferencias de existencias a inmuebles, maquinarias y equipo 142 440 81,990
Transferencias de inmuebles, maquinarias y equipo a existencias 94,206 64,582

END

(£ FavleYros s.a. a. |
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